Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus São PauloCampus São Paulo
DIRETORIA GERAL/CAMPUS SAO PAULODIRETORIA GERAL/CAMPUS SAO PAULO

  EDITAL Nº 27/2024 - DRG/SPO/IFSP, DE  EDITAL Nº 27/2024 - DRG/SPO/IFSP, DE 29 DE FEVEREIRO DE 202429 DE FEVEREIRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTE ESPECIAL NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - PRIMEIRO
SEMESTRE DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO O DIRETOR-GERAL DO CAMPUSCAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULOSÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria IFSP 2.452/IFSP, de 08/04/2021 , por
intermédio da DAE (Diretoria Adjunta de Administração Escolar) torna público os procedimentos que
regulamentam o Processo Sele vo para Ingresso de Estudante Especial, no primeiro semestre de 2024, nos
cursos de Graduação ofertados pelo Campus Campus São PauloSão Paulo.

1.CONSIDERAÇÕES INICIAIS1.CONSIDERAÇÕES INICIAIS

1.1. O planejamento e a coordenação deste processo sele vo estão sob a responsabilidade do Campus São
Paulo, por intermédio da Diretoria Adjunta de Administração Escolar (DAE).

1.2. É obrigatório aos candidatos tomar conhecimento de todas as normas e procedimentos indicados neste
edital e nas demais publicações per nentes, sendo que a inscrição implicará na aceitação das normas definidas,
sobre as quais não poderá alegar desconhecimento.

1.3. Todas as informações referentes a este processo sele vo estarão disponíveis no endereço eletrônico

h ps://spo.ifsp.edu.br/ .

1.4. Dúvidas deverão ser encaminhadas para o e-mail dae.spo@ifsp.edu.br .

2.DAS DISCIPLINAS E VAGAS OFERTADAS2.DAS DISCIPLINAS E VAGAS OFERTADAS

2.1. O presente processo sele vo des na-se, exclusivamente, à ocupação das vagas como estudante especial em
cursos do IFSP - Campus São Paulo para cursar disciplinas isoladas em cursos de Graduação.

2.2. As disciplinas ofertadas, bem como a quan dade de vagas, o curso ao qual as disciplinas pertencem, o turno
e pré-requisitos para ingresso, encontram-se a seguir no Quadro 1Quadro 1:

QUADRO 1: QUADRO 1: Vagas Disponíveis

CAMPUS CAMPUS SÃO PAULOSÃO PAULO

DISCIPLINAS OFERTADAS PARA INGRESSO DE ESTUDANTE ESPECIAL

CURSOCURSO DISCIPLINADISCIPLINA DIA E HORÁRIO DASDIA E HORÁRIO DAS
AULASAULAS

VAGASVAGAS PRÉ-REQUISITOSPRÉ-REQUISITOS

Engenharia Eletrônica

(CODIG) - CONTROLE DIGITAL

Terça 1ª, 2ª, 3ª aula
(Vesper no)

0101

Ter cursado e ter
sido aprovado na

disciplina Sistemas
de Controle 1.

(PREST) - PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA

Segunda 1ª, 2ª, 3ª
aula (Matu no)

0202 Não se aplica.

(SPOEDD2) - ESTRUTURA DE
DADOS 2

Sexta 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª
aula (Matu no)

0505

Bacharelado em Sistemas
de Informação

Não se aplica.

(SPOREDC) - REDES DE
COMPUTADORES

Segunda 2ª, 3ª, 4ª , 5ª,
6ª aula (Matu no)

0505

(SPOBDD1) - BANCO DE
DADOS 1

Quinta 2ª, 3ª, 4ª, 5ª,
6ª aula (Matu no)

0505

(SPOENS2) - ENGENHARIA DE
SOFTWARE 2

Quarta 2ª, 3ª, 4ª, 5ª,
6ª aula (Matu no)

0505

Engenharia Mecânica

(SPOMACM) - MATERIAIS
PARA CONSTRUÇÃO

MECÂNICA

Terça 1ª, 2ª, 3ª aula
(Vesper no) / Quinta

1ª, 2ª aula
(Vesper no)

0505

Não se aplica.

(SPOMEA1) - MECÂNICA
APLICADA 1

Terça 4ª, 5ª, 6ª aula
(Vesper no) 0505

Licenciatura em Ciências
Biológicas

(B5PE1) - PRÁTICAS DO
ENSINO DE CIÊNCIAS E

BIOLOGIA I

Segunda 1ª, 2ª, 3ª, 4ª
aula (Vesper no)

0505

Não se aplica. (B7PE3) - PRÁTICAS DO
ENSINO DE CIÊNCIAS E

BIOLOGIA III

Sexta 1ª, 2ª, 3ª, 4ª
aula (Vesper no)

0505

(B5GEN) - GENÉTICA
Terça 1ª, 2ª, 3ª, 4ª
aula (Vesper no)

0505

Engenharia de Produção

(ATMAN) - AUTOMAÇÃO DA
MANUFATURA

Segunda 4ª, 5ª, 6ª
aula (Matu no)

0202

Não se aplica.

(EGSET) - ERGONOMIA E
SEGURANÇA DO TRABALHO

Quarta 4ª, 5ª, 6ª aula
(Matu no)

0202

(METRO) - METROLOGIA
DIMENSIONAL

Sexta 4ª, 5ª, 6ª aula
(Matu no)

0202

(TERMO) - TERMODINÂMICA Quinta 1ª, 2ª, 3ª aula
(Matu no)

0202

(F6ADS) - ADMINISTRAÇÃO DE
SERVIÇOS

Quinta 2ª, 3ª aula
(Matu no)

0202

(F6IPD) - INTRODUÇÃO AOS
PROCESSOS DECISÓRIOS

Quarta 4ª, 5ª, 6ª aula
(Matu no)

0202

(F8GSQ) - GERENCIAMENTO
DOS SISTEMAS DE QUALIDADE

Segunda 3ª, 4ª, 5ª
aula (Noturno)

0202

(F8ISC) - INSTRUMENTAÇÃO E
SISTEMAS DE CONTROLE

INDUSTRIAL

Terça 1ª, 2ª, 3ª aula
(Noturno)

0202

(F0DCE) - DIREITO, CIDADANIA
E ÉTICA

Quarta 4ª, 5ª aula
(Noturno)

0202

(F0GCT) - GESTÃO DO
CONHECIMENTO E

TECNOLOGIA

Quinta 1ª, 2ª, 3ª aula
(Noturno)

0202

(F0MKT) - MARKETING Sexta 1ª, 2ª, 3ª, 4ª
aula (Noturno)

0202

(F0JEM) - JOGOS DE
EMPRESAS

Terça 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª
aula (Noturno)

0202

(SPOMEFN) - Matemá ca para
o Ensino: Funções

Quinta 1ª, 2ª aula
(Matu no) / Sexta 3ª,

4ª aula (Matu no)

0101

(SPOMEAA) - Matemá ca para
o Ensino: aritmé ca e álgebra

Terça 5ª, 6ª aula
(Matu no) / Quinta

3ª, 4ª aula (Matu no)

0101

(SPOMEGM) - Matemá ca
para o Ensino: geometria

Segunda 5ª, 6ª aula
(Matu no) / Quarta

3ª, 4ª aula (Matu no)

0101

(SPOMETR) - Matemá ca para
o Ensino: trigonometria

Segunda 3ª, 4ª aula
(Matu no) / Sexta 5ª,

6ª aula (Matu no)

0101

(SPOHEDU) - História da
Educação

Segunda 1ª, 2ª aula
(Matu no) / Quarta

5ª, 6ª aula (Matu no)

0101

(SPOCLIN) - Comunicação e
Linguagem

Terça 3ª, 4ª aula
(Matu no) / Quinta

5ª, 6ª aula (Matu no)

0101

(SPOMEGO) - MATEMÁTICA
PARA O ENSINO:

CONSTRUÇÕES GEOMÉTRICAS

Segunda 3ª, 4ª aula
(Matu no) / Sexta 3ª,

4ª aula (Matu no)

0101

(SPOCDI1) - CÁLCULO
DIFERENCIAL E INTEGRAL 1

Quarta 1ª, 2ª aula
(Matu no) / Sexta 5ª,

6ª aula (Matu no)

0101

(SPOEFFS) - EDUCAÇÃO:
FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS

E SOCIOLÓGICOS

Terça 5ª, 6ª aula
(Matu no) / Quinta

1ª, 2ª aula (Matu no)

0101

(SPOMEMS) - MATEMÁTICA
PARA ENSINO: MATRIZES E

SISTEMAS LINEARES

Segunda 5ª, 6ª aula
(Matu no) / Quinta

5ª, 6ª aula (Matu no)

0101

(SPOMEGA) - MATEMÁTICA
PARA O ENSINO: GEOMETRIA

ANALÍTICA

Terça 3ª, 4ª aula
(Matu no) / Quarta

5ª, 6ª aula (Matu no)

0101

(SPOPEMT) - PRÁTICA
PROFISSIONAL PARA O ENSINO

DA MATEMÁTICA

Quarta 3ª, 4ª aula
(Matu no) / Quinta

3ª, 4ª aula (Matu no)

0101

(SPOCDI2) - Cálculo Diferencial
e Integral 2

Terça 3ª, 4ª aula
(Matu no) / Quinta

5ª, 6ª aula (Matu no)

0101

(SPOLICS) - Libras e Cultura
Surda

Segunda 1ª, 2ª, 3ª, 4ª
aula (Matu no)

0101

(SPOMEAC) - Matemá ca para
o Ensino: Análise Combinatória

Quarta 5ª, 6ª aula
(Matu no) / Sexta 5ª,

6ª aula (Matu no)

0101

(SPOMECP) - Matemá ca para
o Ensino: Números Complexos

e Polinômios

Terça 5ª, 6ª aula
(Matu no) / Quinta

3ª, 4ª aula (Matu no)

0101

(SPOMEDM) - Matemá ca
para o Ensino: Demonstrações

Quarta 1ª, 2ª aula
(Matu no) / Sexta 3ª,

4ª aula (Matu no)

0101

(SPOVGEA) - Vetores e
Geometria Analí ca

Segunda 5ª, 6ª aula
(Matu no) / Quarta

3ª, 4ª aula (Matu no)

0101

(CD4M4) - Cálculo Diferencial e
Integral 4

Terça 1ª, 2ª aula
(Matu no) / Quinta

3ª, 4ª aula (Matu no)

0101

(ALIM4) - Álgebra Linear Terça 3ª, 4ª aula
(Matu no) / Quinta

5ª, 6ª aula (Matu no)

0101

(TAPM4) - Teorias de
Aprendizagem

Quarta 1ª, 2ª aula
(Matu no) / Sexta 1ª,

2ª aula (Matu no)

0101

Licenciatura em
Matemá ca

Não se aplica.

(ES1M4) - Esta s ca 1 Quarta 5ª, 6ª aula
(Matu no) / Sexta 3ª,

4ª aula (Matu no)

0101

(HMEM4) - História da
Matemá ca para o Ensino

Quarta 3ª, 4ª aula
(Matu no) / Sexta 5ª,

6ª aula (Matu no)

0101

(LPRM4) - Lógica de
Programação

Terça 5ª, 6ª aula
(Matu no) / Quinta

1ª, 2ª aula (Matu no)

0101

(CEMM5) - Currículo e Ensino
de Matemá ca

Terça 5ª, 6ª aula
(Matu no) / Quinta

3ª, 4ª aula (Matu no)

0101

(ES2M5) - Esta s ca 2 Segunda 3ª, 4ª aula
(Matu no) / Terça 3ª,

4ª aula (Matu no)

0101

(TNUM5) - Teoria dos Números Segunda 5ª, 6ª aula
(Matu no) / Sexta 3ª,

4ª aula (Matu no)

0101

(CNUM5) - Cálculo Numérico Segunda 1ª, 2ª aula
(Matu no) / Quinta

5ª, 6ª aula (Matu no)

0101

(EF1M5) - Ensino de Física 1 Terça 1ª, 2ª aula
(Matu no) / Sexta 5ª,

6ª aula (Matu no)

0101

(PEBM5) - Polí ca e
Organização da Educação

Brasileira

Quarta 3ª, 4ª, 5ª, 6ª
aula (Matu no)

0101

(DDGM6) - Didá ca Geral Quarta 3ª, 4ª, 5ª, 6ª
aula (Matu no)

0101

(EDIM6) - Educação Inclusiva Sexta 3ª, 4ª, 5ª, 6ª
aula (Matu no)

0101

(ALGM6) - Álgebra Terça 3ª, 4ª aula
(Matu no) / Quinta

1ª, 2ª aula (Matu no)

0101

(EDFM6) - Educação Financeira Terça 1ª, 2ª aula
(Matu no) / Quinta

5ª, 6ª aula (Matu no)

0101

(SEQM6) - Sequências e Séries Quarta 1ª, 2ª aula
(Matu no) / Quinta

3ª, 4ª aula (Matu no)

0101

(EF2M6) - Ensino de Física 2 Terça 5ª, 6ª aula
(Matu no) / Sexta 1ª,

2ª aula (Matu no)

0101

(MEMM7) - Metodologia de
Ensino de Matemá ca

Segunda 5ª, 6ª aula
(Matu no) / Sexta 1ª,

2ª aula (Matu no)

0101

(DMTM7) - Didá ca da
Matemá ca

Terça 5ª, 6ª aula
(Matu no) / Quarta

5ª, 6ª aula (Matu no)

0101

(TARM7) - Tópicos de Análise
Real

Segunda 1ª, 2ª aula
(Matu no) / Quarta

3ª, 4ª aula (Matu no)

0101

(MTCM7) - Metodologia do
Trabalho Cien fico

Segunda 3ª, 4ª aula
(Matu no) / Sexta 5ª,

6ª aula (Matu no)

0101

(EF3M7) - Ensino de Física 3 Terça 3ª, 4ª aula
(Matu no) / Sexta 3ª,

4ª aula (Matu no)

0101

(DHEM8) - Direitos Humanos
na Educação

Quarta 3ª, 4ª aula
(Matu no)

0101

(EREM8) - Educação das
Relações Étnico-Raciais

Quarta 5ª, 6ª aula
(Matu no)

0101

(AVLM8) - Avaliação Quarta 1ª, 2ª aula
(Matu no) / Quinta

5ª, 6ª aula (Matu no)

0101

(EF4M8) - Ensino de Física 4 Quinta 1ª, 2ª aula
(Matu no)

0101

(LCSM8) - Libras e Cultura
Surda

Segunda 1ª, 2ª, 3ª, 4ª
aula (Matu no)

0101

(GEAM8) - Geometrias
Axiomá cas

Segunda 5ª, 6ª aula
(Matu no) / Quinta

3ª, 4ª aula (Matu no)

0101

(LPRM4) - Lógica de
Programação

Terça 5ª, 6ª aula
(Matu no) / Quinta

1ª, 2ª aula (Matu no)

0101

3.DO CRONOGRAMA3.DO CRONOGRAMA

EtapaEtapa PeríodoPeríodo

INSCRIÇÕES INSCRIÇÕES (Preenchimento do Formulário Eletrônico). 02/03/2024 a 06/03/2024

DIVULGAÇÃO DIVULGAÇÃO dos candidatos APROVADOS no site do Campus São Paulo. 08/03/2024

MATRÍCULASMATRÍCULAS dos candidatos aprovados (online). 11/03/2024 a 13/03/2024

Início das AULAS  AULAS para os ingressantes por esse edital. 11/03/2024

PROCESSAMENTO PROCESSAMENTO das matrículas pela CRS - Coordenadoria de Registros
Escolares do Ensino Superior. 11/03/2024 a 15/03/2024

4.DAS INSCRIÇÕES4.DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições devem ser realizadas conforme as datas que se encontram no cronograma.

4.2. As inscrições são gratuitas.

4.3. Para a inscrição:

a) É obrigatória a leitura deste edital na íntegra;

b ) Realizar o preenchimento de todas as informações e anexar os documentos solicitados no ques onário
disponível no link: h ps://forms.gle/Nd4rBYNwaxbrYpfn9 .

5.DA SELEÇÃO5.DA SELEÇÃO

5.1. Os formulários preenchidos, de que trata o item 4.3 deste edital, serão avaliados pela Coordenação do Curso,

que verificará a disponibilidade de vagas e os pré-requisitos estabelecidos na disciplina que o estudante deseja

cursar.

5.2. Poderão se inscrever neste edital estudantes do IFSP ou de qualquer outra ins tuição de ensino superior.

5.3. Cada estudante poderá se inscrever em, no máximo, duas disciplinas.

5.4. Os critérios para classificação seguirão a seguinte ordem:

1º - Ser da mesma modalidade de curso (Bacharelado, Licenciatura ou Tecnologia);

2º - Ser aluno regular de Ins tuição Pública;

3º - Em caso de empate, tendo já considerado os itens 1º e 2º, será efetuado sorteio.

6.DAS MATRÍCULAS6.DAS MATRÍCULAS

6.1 Os candidatos aprovados deverão efetuar a matrícula de forma on-line, no período indicado no cronograma,
junto à Coordenadoria de Registros Escolares do Ensino Superior (CRS-SPO).

6.2. Para a realização da matrícula o(a) candidato(a) deverá enviar, pelo formulário disponível no
link: h ps://forms.gle/nkkvuQ9ASkd6Smnk9 , os seguintes documentos:

a) Uma foto 3x4, recente;

b) Cédula de Iden dade (RG) ou RNE (no caso de candidatos estrangeiros);

c) Comprovante do Cadastro de Pessoa Física (CPF);

d) Comprovante de matrícula no curso na ins tuição de origem atualizado;

e) Histórico Escolar da ins tuição de origem;

f) Cer dão de Quitação Eleitoral expedida pelo TSE (ob da no Cartório Eleitoral ou pelo endereço eletrônico:
h ps://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/cer does/cer dao-de-quitacao-eleitoral ou comprovante de votação
da úl ma eleição;

g) Comprovante de endereço, atualizado;

h) Cer ficado de Reservista ou Comprovante de Alistamento Militar (para candidatos do sexo masculino, com
idade entre 18 a 45 anos).

6.3. Para a efe vação da matrícula, caso seja necessário, a CRS-SPO poderá solicitar ao candidato mais
documentos para a complementação de informações no cadastro do sistema.

6.4. Posteriormente, se julgar necessário, a CRS-SPO poderá solicitar apresentação das vias originais dos
documentos para conferência.

6.5. Somente serão efe vadas as matrículas para os candidatos que encaminharem a documentação completa e
legível.

6.6. Após o envio do formulário, a cópia das respostas será automa camente enviada pelo Google Forms para o
e-mail informado pelo candidato no preenchimento do formulário. O candidato deve salvar este e-mail de
confirmação, que servirá como protocolo de envio do formulário. Sem esse protocolo, não caberá nenhum po
de recurso/contestação posterior que se fizer necessário.

6.7. A garan a da matrícula está condicionada ao envio dos documentos nas datas e horários estabelecidos. O
não envio da documentação será considerado como renúncia expressa à vaga.

6.8. Os documentos devem ser enviados frente e verso, em sua totalidade, sem cortes e com as informações

legíveis para a verificação dos dados.

6.9. A falta de algum dos documentos listados a seguir inviabilizará a matrícula do candidato.

6.10. A matrícula será processada pelo Campus São Paulo, no período indicado no CRONOGRAMA.

6.11. A confirmação da matrícula será enviada ao e-mail do candidato. Fique atento à caixa de spam.

7.DISPOSIÇÕES FINAIS7.DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. A prestação de informação falsa do candidato, apurada durante ou posteriormente à matrícula, em

procedimento que lhe assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento de sua matrícula, sem

prejuízo das sanções penais e eventualmente cabíveis.

7.2. Os resultados deste processo sele vo serão válidos apenas para o 1º semestre de 2024.

7.3. O semestre le vo vigente (2024/1) iniciou-se em 19/02/2024 e terminará em 21/06/2024.

7.4. O estudante especial terá direito a declaração de conclusão do componente curricular, respeitadas as

exigências de frequência e de aproveitamento estabelecidas para os estudantes regulares.

7.5. Os conteúdos programá cos / ementas dos componentes podem ser consultados

em: h ps://spo.ifsp.edu.br/cursos-ifsp?id=100 .

7.6. Os casos omissos serão tratados pelas Diretoria de Ensino, Colegiado de Curso e Direção-Geral do Campus

São Paulo.

São Paulo, 28 de fevereiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente.

ALBERTO AKIO SHIGA
Diretor-Geral

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alberto Akio ShigaAlberto Akio Shiga, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPODIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPO, em 29/02/2024 14:27:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

706042
00665b8cbc

Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, SÃO PAULO / SP, CEP 01109-010

	Documento assinado eletronicamente por: